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Úvod

Ve své podstatě se s pojmy, jakožto nacionalismus a euroskepticismus setkáváme

zejména v politické dimenzi, ale taktéž mnohdy s nimi operují jedinci, jež nejenže možná

nerozumí ani jeho významu, nýbrž překrucují jeho sémantiku. Nicméně je proto nutné

aplikovat přístup v němž dochází k interpretaci a definování jejich pojetí. Nacionalismus

představuje součást naší historie zejména tkvící v jeho pokřiveném způsobu vyjádření,

jež vedlo k tragickým historickým událostem. Euroskepticismus naopak představuje

postoj směřujíc vůči Evropské unii na kritické bázi bez ohledu na diferenciovaná kritéria

(ekonomická, založená na kritériu suverenity, na demokratickém kritériu, na politickém

kritériu)1. Geografická analýza bude skrz tyto dané pojmy aplikována v rámci případové

studie konkrétně na město Kraslice.

Doktrína tedy bude následně použita na výsledky dotazníkového šetření.

Respondenti představovali osoby s trvalým pobytem v Kraslicích na něž byly směřovány

otázky zaobírajíc se tématikou nacionalismu a euroskepticismu. Následně tak budou

vyvráceny či naopak potvrzeny hypotézy. Přičemž bude taktéž dán prostor pro jejich

subjektivní názory.

Co se týče užití odborné literatury byl zejména použit doktrinální přístup

Heywooda, Gellnera, ale taktéž byl zmíněn Kohn a Billig v rámci kapitoly nacionalismu,

přičemž u kapitoly euroskepticismu bylo zaměřeni směřováno především na typologii

Szczerbiaka a Taggarta, Kopeckého a Muddeho, Flooda, Contiho.

Na základě všech zmíněných skutečností v souvislosti s tématikou, je cílem

bakalářské práce analyzovat míru nacionalismu a euroskepticismu v Kraslicích pomocí

dotazníkového průzkumu mezi obyvateli. Ovšem bude tedy kladen především apel

prostřednictvím analytické metody a komparace na základě doktrín směřující vůči

výsledkům dotazníkového šetření. Přičemž na zjištění, jež budou vyplývat, bude posléze

dána možnost (eventualita) v podobě návrhu pro další výzkum. V souvislosti s tím bude

zakomponováno pět hypotéz.

1 CONDRUZ-BĂCESCU, Monica. Euroscepticism Across Europe: Drivers and Challenges. European

Journal of Interdisciplinary Studies, 6 (2), 2014, s. 55. Dostupné z: http://ejist.ro/files/pdf/386.pdf, 2020.
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H1 Většina respondentů na otázku č. 1„Jak hodně se cítíte Čechem,“ odpoví na škále

od 1 – nejméně ; 5 – nejvíce) číslem 4 anebo 5.

Daná hypotéza bude vyvrácena či potvrzena pouze na základě výsledků

vyplývajíc z dotazníkového šetření respondentů z Kraslic. Jedná se o subjektivní názor

z pohledu dotázaných, jenž vede ke zjištění postoje k češství jich samých.

H2 Míra národní identity (otázka č. 1 - „Jak hodně se cítíte Čechem?“ (1 – nejméně; 5

– nejvíce) nebude mít vliv na postoj vůči Evropské unii (otázka č. 6 – „Jaký je Váš postoj

k Evropské unii?“)

Na základě výsledků dotazníkového šetření zjišťujeme, zdali neexistuje vztah či

vazba v rámci dvou položených otázek viz výše, přičemž bude podložena prostřednictvím

kontingenční tabulky dle odpovědí respondentů.

H3 Při vyšší míře národní identity, očekáváme vyšší preferenci Česka na úkor Evropy2

Stejně tak jako u předešlé hypotézy č. 2 skrze výsledky dotazníkového šetření

budeme zkoumat, zdali vyšší míra národní identity, bude mít vazbu tedy vliv na vyšší

preference Česka na úkor Evropy či nikoliv. To vše, při úvaze existence diferenciace mezi

národní identitou a postoje respondenta ke vztahu České republice.

H4 Respondenti vykazují znaky inklinující k pojetí inkluzivního národa.

Prostřednictvím otázky č. 2 „Koho vnímáte, že může být Čechem?“ Bude položen základ

týkajíc dané hypotézy, jelikož bude zde dána eventualita v podobě subjektivních názorů

dotázaných, přičemž zároveň bude možnost fakultativního výběru. „Češi jako národ jsou

ve své podstatě demokratičtí,“3 čímž byl dán předpoklad toho, že bude inklinace k pojetí

inkluzivního národa na úkor exkluzivního, nehledě na mou osobní predikci v podobě

daného názoru, se kterým se ztotožňuji.

2 (bereme v úvahu však diferenci mezi národní identitou a vazbou ve vztahu k České republice.)
3HOLÝ, Ladislav, UHEREK, Zdeněk. Malý český člověk a velký český národ: národní identita a postkom

unistická transformace společnosti. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001, s. 117. Studie; sv.

30. ISBN 80-85850-97-4.
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H5 Figuruje zde více euroskeptiků nežli jedinců podporující, jak Evropskou unii, tak

především taktéž evropskou integraci.

Ať již odborná periodika či literatura nabízejí diferenciované teorie týkajíc se

euroskepticismu zejména schéma Kopecký-Mudde4, jež bude užit, aby se v daném

případě mohlo rozčlenit, do jakých dimenzí spadá.

Práce je členěna na pět částí přičemž první část pojednává o nacionalismu,

následující rozebírá euroskepticismus, třetí se zaobírá nastíněním české národní

identity. Přičemž čtvrtá kapitola, jejíž název vystihuje ve své podstatě směr celé

kvalifikační práce, v níž bude rozebírána především metodika sběru dat a v neposlední

řadě ústřední část, kterak se vztahujíc přímo jakožto případová studie Kraslic dotýkající

se respondentů z dané oblasti, čímž jak již bylo výše zmíněno analyzuje výsledky

dotazníkového šetření, jež probíhal v rámci období dubna 2020.

4 HYNČICA, Pavel, MAŠKARINEC, Pavel a NOVOTNÝ, Lukáš. Euroskepticismus ve střední Evropě.

Vydání 1. Praha: Academia, 2016, s. 31. XXI. století; sv. 42. ISBN 978-80-200-2619-4, 2020.
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1. Nacionalismus

Nacionalismus každý jedinec může uchopit svým způsobem, což ve své podstatě

znamená jednu podstatnou věc, že bude existovat několik teorií zaobírajíc se danou

tématikou. Ovšem vždy by se mělo jít k původnímu pramenu zdroji, k jeho prvopočátku

a uchopit myšlenku, jež vlastně zakládá význam jeho pojetí to, co představuje.

1.1 Nacionalismus

Prapůvod nacionalismu je odvozeno od slova „národ“ tedy nation, jež se používá

od 13. století. Národ pochází z latinského slova nasci čili narodit se. Pokud se na místo

nation užívalo natio, pak se jednalo o označení skupiny lidí, jejímž pojítkem bylo místo

narození.5 Zhruba v 18. století nabíralo užívání politický rozměr, jelikož doposud tomu

tak nebylo. Nacionalismus byl poprvé v tisku užit konkrétně v roce 1789 ve Francii,

francouzským knězem a odpůrcem jakobínů Augustinem Barruelem. Od poloviny

19. století posléze docházelo k jeho eskalaci, jelikož jeho pojetí tedy koncept byl

identifikován, jakožto politické hnutí, jež se stalo nedílnou součástí revoluce, která se

odehrála na evropském kontinentě roku 1848.

Elementárním principem na jehož základě je položen představuje národ, coby

základ politické organizace. Dochází k vnitřní segmentaci v níž za prvé lidstvo, je již ze

své podstaty členěno na různé národy a za druhé národ je považován za optimální a zřejmě

„jedinou legitimní jednotku politického vládnutí.“ V případě klasického politického

nacionalismu se jedná o úsilí, jež spočívá ve shodě, resp., aby hranice státu byly

kongruentní s hranicemi národa. Jedná se o kongruenci, kdy tzv. národní státy a

příslušnost k danému národu, jsou totožné se státním občanství daného státu čili národa.

Nacionalismus ukrývá i stinné stránky, jelikož doktríny hovoří a celkově historie

k značnému rozličnému pojetí. Zde se dá hovořit v určitém smyslu o polysému. Ačkoliv

propojení na mezinárodní princip, kterak představuje sebeurčení národa, jež v sobě skýtá

taktéž predikci v podobě rovnosti všech národů, byl však využíván jakožto prostředek ať

již určitého společenského uspořádání, válek či různých tažení. Vztahuje se skutečně na

notně diferenciované ideologické proudy od liberalismu až po fašismus.6 Inciativa

nacionalismu vznikla za francouzské revoluce, jelikož do té doby se různé země


[…]


demokratický, politický.126 Při otázce „Jaká je podle Vašeho názoru největší výhoda

členství ČR v EU ve spojitosti s Vaším každodenním životem,“ byla v nezaujatém postoji

respondentů polemika nad benefity vyplývajících z členství, respektive zvážení pro a

125 HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. 4. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, s 166. ISBN 978-80-

7380-137-3, 2020.
126 CONDRUZ-BĂCESCU, Monica. Euroscepticism Across Europe: Drivers and Challenges. European

Journal of Interdisciplinary Studies, 6 (2), 2014, s. 55. Dostupné z: http://ejist.ro/files/pdf/386.pdf, 2020.

http://ejist.ro/files/pdf/386.pdf
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proti hledisek, přičemž taktéž kritérium založené na suverenitě, bylo tvrdě kritizováno v

podobě diktátu, což zaznělo i v některých odpovědí. Ona transformace na supranacionální

subjekt přináší svá rizika, ale neměla by být apriori předána, v rámci některých oblastí je

uplatňována výlučně. S čímž taktéž souvisí otázka rovnosti, tolerance která coby

respondentům měla být poměřována, zdali Evropská unie zastává tyto hodnoty či nikoliv.

Tyto atributy dopadly skutečně nejhůře, čili byla zde nepochybně z jejich subjektivního

pohledu absence. Pokud se zaobíráme typologií euroskepticismu konkrétně velmi

známou a prvotní je typologie Alekse Szczerbiaka a Paula Taggarta. Daná typologie si

pohrává především s myšlenkou „odmítnutí EU jako celku, jejího konání, politiky,

společné měny, celkového směřování a také jakoukoli představu o unifikaci evropského

prostoru. Ve své kritice jdou tak daleko, že reprezentantům EU evidentně křivdí,

zaslepeni představou, že z bruselokracie, nemůže vzejít nikdy nic dobrého.“ V návaznosti

byla vypracováno schéma v kooperaci Kopecký-Mudde, jež bylo aplikována, přičemž v

rámci dotazníkového šetření vyplynulo:

„1) euroentuziasté – „podporují evropskou integraci a současnou trajektorii EU.“

(„eurofilové, optimisté“), 48 respondentů (27,6 %),

2) europragmatici – „odmítají evropskou integraci a podporují současnou trajektorii

EU.“ („eurofobové, optimisté“), 8 respondentů – 4,6 %,

3) euroskeptici – „podporují evropskou integraci a odmítají dnešní trajektorii EU.“

(„eurofilové, pesimisté“), 39 respondentů – 22,4 %,

4) euroodmítači – „odmítají evropskou integraci a odmítají dnešní trajektorii EU.“

(„eurofobové, pesimisté“), 79 respondentů – 45,4%.“ 127

Návrh pro další výzkum by byl zaměřen, především, zdali existuje korelace mezi kritikou

Evropské unie (tedy nedostatečným naplněním očekávání občanů členských států) vůči

absenci podpory směřujíc k evropské integraci. Z dotazníkového šetření vyplývá, že

nadpoloviční většina nepodporuje evropskou integraci, čímž je možné vyjádřit, zdali

predikce v podobě neuspokojení očekávání mechanismu Evropské unie, byla onou

příčinou vyplývajíc z odpovědí respondentů.

127 HYNČICA, Pavel, MAŠKARINEC, Pavel a NOVOTNÝ, Lukáš. Euroskepticismus ve střední Evropě.

1. vydání. Praha: Academia, 2016, s. 31. XXI. století; sv. 42. ISBN 978-80-200-2619-4, 2020.
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Abstrakt

BARTOŠ, Ivan. Geografická analýza nacionalismu a euroskepticismu na Sokolovsku:

Případová studie Kraslice. Plzeň, 2020, 66 s., Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: euroskepticismus, nacionalismus, Kraslice, dotazník

Tato bakalářská práce se zaobírá problematikou euroskepticismu a nacionalismu

konkrétně v Kraslicích, což je nedílnou součástí, jakožto případové studie. Zkoumá

výsledky dotazníkového šetření, jež aplikuje na teoretické poznatky získané z doktrín

v rámci nacionalismu a euroskepticismu. Práce se zaobírá vlivem míry národní identity

v souvislosti s postojem vůči Evropské unii, dále taktéž vyšší mírou národní identity

preferující Česko na úkor Evropy, jakožto vykazování znaků inklinujících k pojetí

inkluzivního či exkluzivního národa. V neposlední řadě se zaobírá rozborem

respondentů na základě schématu Kopeckého-Muddeho v rámci euroskepticismu. Dále

zkoumá vliv vyššího vzdělání coby aspektu, jenž v rámci respondentů podporuje

evropskou integraci, jakož i samotnou Evropskou unii.

Abstract

BARTOŠ, Ivan. Geografická analýza nacionalismu a euroskepticismu na Sokolovsku:

Případová studie Kraslice. Plzeň, 2020, 66 p., Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: euroscepticism, nationalism, Kraslice, questionnaire

This bachelor thesis deals with the case of euroscepticism and nationalism, specifically

in the municipality of Kraslice as a case study. It examines the results of a questionnaire

survey, which are applied to theoretical findings inferred from the doctrines of

nationalism and Euroscepticism. The thesis examines the relationship between the

degree of national identity and the attitude towards the European Union, as well as

whether the higher degree of national identity preferring the Czech Republic occurs at

the expense of pro-European attitudes. Last but not least, it deals with the analysis of

respondents based on the Kopecký-Mudde scheme within Euroscepticism. It also

examines the impact of higher education as an aspect that supports European

integration among respondents, as well as the European Union itself.