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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor se ve své práci zaměřil na vysoce relevantní a v politické geografii i politologii široce

akcentované téma proliferace nacionalismu a euroskepticismu v evropských regionech. Pro účely

zkoumání vybral lokalitu Kraslice, která díky své historii i geografické poloze představuje ideální

případ pro zkoumání.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Pro účely analýzy autor vytvořil a provedl dotazníkové šetření na (pro deskriptivní analýzu)

dostačujícím vzorku 177 respondentů (z cca 2000 potenciálních respondentů). Hlavní problém práce

však vidím nikoliv v obsahové, nýbrž ve formální stránce. Práce je psána těžkopádným a obtížně

interpretovatelným jazykem, což by se dalo pochopit v teoretické části, neboť pojednání o

nacionalismu a euroskepticismu je (pro bakalářskou práci) obtížné a autor navíc čerpal z množství

zahraniční literatury. Ovšem v ostatních částech odborného textu je třeba jednoznačnost a přesnost

vyjádření, což práce bohužel postrádá. I přes tyto výtky však musím konstatovat, že autor se tématu

zhostil dobře a došel k podnětným závěrům.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V návaznosti na Vaši dlouhodobou znalost Kraslic se pokuste zhodnotit, která zjištění analýzy jsou pro

Vás nejvíce překvapující, a naopak která zjištění jsou pro prostředí Kraslic typická.

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele